3. — *Apprehendit...* Samson est la figure du Christ, sortant du tombeau après le milieu de la nuit, soulevant la pierre du sépulcre, et emportant les portes de l'enfer, et avec elles les saints, les patriarches et les prophètes de l'ancienne loi. S. Grégoire, Hom. 24 in Evang., compare Samson au Rédempteur, Gaza à l'enfer, et les Philistins aux Juifs, qui mirent des gardes autour du tombeau. Il continue ainsi : « Quem nisi Redemptorem Samson ille significat? Quid Gaza civitas nisi infernum? Quid per Philisthæos nisi Judæorum perfidia demonstratur? Qui cum mortuum Dominum viderent ejusque corpus in sepulcro jam positum, custo-

des illico deputaverunt et eum qui vitæ auctor claruerat, in inferni claustris retentum, quasi Samsonem in Gaza se deprehendere lætati sunt, etc. » — *Qui respicit.* C'est bien là le sens de על-פניו *hal-penê*, qui ne signifie pas toujours *vis-à-vis*, en face de, mais peut aussi se traduire par dans la direction de, Cf. Gen., xviii, 46; Deut., xxii, 49. D'après une ancienne tradition, la montagne en question serait la colline appelée aujourd'hui el-Montar, du sommet de laquelle on domine la campagne environnante. Si de là on n'aperçoit pas Hébron, on en aperçoit du moins la montagne. Cf. Robins., Palest., II, p. 639, et V. de Velde, Voy., II, 483.

4. — *In valle Sorec.* Cette vallée pourrait bien être l'Oued Sérar qui se trouve non loin de Saraa l'ancienne Sarcâ et de Tibneh autrefois Thamnatha. — *Et vocabatur Dalila.* Joséphe la traite de courtisane, Ant., I, V, c. viii, § 40, et d'après l'opinion commune, elle ne fut pas la femme légitime de Samson. « Samson, » dit S. Jérôme, « l'hone fortior et saxo durior, qui et unus et nudus mille persecutus est armatos, in Dalilæ mollescit amplexibus. » Epist. 22 ad Eustoch. S. Ambroise, à son tour, s'exprime ainsi : « Samson validus et fortis leonem suffocavit, sed amorem suum suffocare non potuit. Vincula solvit hostium, sed suarum non solvit nexus cupiditatum. Mosses incendit alienas, et unius ipse mulieris accensus igniculo messem suæ virtutis amisit. » Apoll. 2 David., c. III.

5. — *Mille et centum.* C'est-à-dire mille,

Decipe eum, et disce ab illo, in quo habeat tantam fortitudinem, et quo modo eum superare valeamus, et vinctum affligere; quod si feceris, dabimus tibi singuli mille et centum argenteos.

6. Locuta est ergo Dalila ad Samson : Dic mihi, obsecro, in quo sit tua maxima fortitudo, et quid sit quo ligatus erumpere nequeas ?

7. Cui respondit Samson : Si septem nervicis funibus, necdum siccis et adhuc humentibus, ligatus fuero, infirmus ero ut ceteri homines.